entre cancelamentos e solicitações de créditos adicionais, para dar cumprimento a execução 
da Programação Executiva da Funarte de 2012. 

A Lei Orçamentária Anual – LOA / 2012, acrescida dos créditos adicionais e créditos 
extraordinários durante o exercício (Lei + Crédito), consignou à Funarte recursos da ordem 
de R$ 105.705.427,00 (cento e cinco milhões, setecentos e cinco mil e quatrocentos e vinte e 
sete reais), dos quais R$ 61.621.248,00 (sessenta e um milhões, seiscentos e vinte e um mil e 
duzentos e quarenta e oito reais),  ou  seja 58%, foram destinados a despesas discricionárias 
(que excluem gastos com pessoal, encargos e precatórios) e R$ 1.577.833,00 (um milhão, 
quinhentos e setenta e sete mil e oitocentos e trinta e três reais)  em crédito extraordinário 
(Medida Provisória nº 598/2012), recursos bloqueados pela SOF/MPOG.

Relatório de Gestão 2012 • 84

4.2.3  - Movimentação de Créditos Interna e Externa						    

Quadro A.4.11 - Movimentação Orçamentária por Grupo de Despesa

[...]

Os controles são efetuados, de maneira que os suprimentos são concedidos através de 
processos abertos exclusivamente para essas finalidades, com análises dos comprovantes de 
despesas, sempre de acordo com as normas vigentes.

O gasto no exercício de 2012 foi no total R$ 10.493,50 (dez mil quatrocentos e 
noventa e três reais e cinquenta centavos), para atender situações justificadas e foram 
utilizados através de três servidores da instituição. 

PARTE A, ITEM 6, DO ANEXO II DA DN TCU N.º 119, DE 18/01/2012	

6.1 - COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE SERVIDORES ATIVOS

[...]

2 GRUPO II - VEÍCULOS INSTITUCIONAL 11 ANOS
3 GRUPO III - VEÍCULOS DE CARGA 08 ANOS

IDADE MÉDIA TOTAL DA FROTA 09 ANOS

Com relação aos recursos destinados a custear as necessidades da frota de veículos, 
a Funarte, anualmente, gasta aproximadamente R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) 
com despesas de manutenção, combustíveis, seguros, motoristas terceirizados, e etc.

Acrescentamos que os serviços de transportes prestados na Funarte são regulamentados 
pelo Decreto nº 6.403 de 17 de março de 2008, bem como pela Instrução Normativa nº.